
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2686 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021-SRP 
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 026/2021-REPETIÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021. DL Nº 072/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2021- PP Nº 004/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2021- PP Nº 004/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2021- PP Nº 005/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021/PMCH-PE Nº 011/2021-SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021-SRP. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021-SRP. PROCESSO Nº 0101.0354.2021 – 
PMCH. A Prefeitura Municipal de Chapadinha – MA, através de seu pregoeiro 
que realizará o adiamento, do Pregão Presencial n.º 024/2021, que tem por 
objeto: Contratação de empresa especializada para recuperação de estradas 
vicinais e obras de artes correntes na zona rural do município de Chapadinha, 
com data de de Abertura da Sessão prevista para o dia 16/09/2021 às 14:00hs, 
FICA ADIADA A SESSÃO PARA O DIA 30/09/2021 às 09:00hs Local: Sala de 
Reunião da Prefeitura Municipal de Chapadinha. Base Legal: Decreto Federal nº 
7.892/2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente 
pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Informações e Consultas: 
Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizado na Av. Presidente 
Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; Telefone: 98-
99167-3542 e Site do Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas 
(Sacop) no seguinte link: 
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul. Chapadinha/MA, 14 
de Setembro de 2021.Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal de Chapadinha. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 026/2021-REPETIÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 026/2021-REPETIÇÃO. Processo 
Administrativo nº 01.01.0382.2021 – Secretaria Municipal de Educação. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de engenharia 
para conclusão da obra de construção da Creche Proinfância – Tipo 1 
convencional padrão FNDE do Residencial Renascer de interesse da Secretaria 
Municipal de Educação; Abertura: 29/09/2021 às 08:30hs, forma de execução 
indireta, no regime de empreitada por menor preço global. O Edital se encontra 
a disposição para consulta no Mural de Contratações Públicas – SACOP. E 
também poderão fazer a consulta gratuita ou retirada, na Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, mediante entrega de 02 (duas) resmas de Papel 
A4, no Setor de Licitações e Compras localizado na Av. Presidente Vargas, nº 
310, Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Base Legal: Lei Federal n" 
8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 
espécie. Chapadinha/MA. 10/09/2021. Luciano de Souza Gomes-
Presidente/CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021. DL N° 072/2021. Processo Administrativo 
Nº 0101.0378.2021 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 072/2021. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: JOABE 

CONSTANTINO ARAÚJO, CPF: 380.420.533-04. OBJETO: Locação de um imóvel 
com disponibilidade de equipamentos (computador e impressora) para atender 
estudantes das escolas da Rede Pública Municipal de Chapadinha 
FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 24.000,00(vinte e quatro mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.12 – Secretaria Municipal de Educação; 02.12.04 – Fundo 
Municipal Desenvolvimento Atenção Básica;12.361.0016.2046.0000 – 
Manutenção e Encargos – Ensino Infantil 30%; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços 
Terceiro Pessoa Física. VIGÊNCIA: 13 de Setembro  de 2021 a 31 de Dezembro  
de 2021. DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. Chapadinha (MA), 13 
de Setembro  de 2021. NARA DA SILVA MACEDO/Secretária Municipal de 
Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE  CONTRATO Nº 006/2021- PP Nº004/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 006/2021- PP Nº004/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0052.2021.  ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021- 
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: MARCOS 
PAPELARIA LTDA-ME, CNPJ nº17.476.739/0001-77.OBJETO: O objeto do 
presente Termo de Contrato é o Aquisição de Material de Expediente, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha/MA.VALOR TOTAL: 
R$ 158.486,47 (Cento e cinquenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e seis 
reais e quarenta e sete centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0010.2065.000
0 

MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo................................................................
... 

02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0010.2065.000
0 

MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo................................................................
... 

10.301.0010.2133.000
0 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo................................................................
... 

10.302.0010.2131.000
0 

MNAUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo................................................................
... 

VIGÊNCIA: 01 de Setembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021.DATA DA 
ASSINATURA: 01 de Setembro de 2021.Chapadinha (MA), 01 de Setembro de 
2021.Richard Wilker Serra Morais-Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE  CONTRATO Nº 007/2021- PP Nº004/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 007/2021- PP Nº004/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0052.2021 ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021- 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2686 – Páginas 02 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação.CONTRATADA: 
MARCOS PAPELARIA LTDA-ME, CNPJ nº17.476.739/0001-77.OBJETO: O objeto 
do presente Termo de Contrato é o Aquisição de Material de Expediente, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha/MA.VALOR 
TOTAL: R$ 108.828,32 (Cento e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais e trinta 
e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2034.000
0 

MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo................................................................
... 

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

12.361.0016.2046.000
0 

MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo................................................................
... 

12.365.0015.2050.000
0 

MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo................................................................
... 

VIGÊNCIA: 01 de Setembro 2021 até 31 de Dezembro de 2021.DATA DA 
ASSINATURA: 01 de Setembro de 2021.Chapadinha (MA), 01 de Setembro de 
2021.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE  CONTRATO Nº 010/2021- PP Nº005/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 010/2021- PP Nº005/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0048.2021.ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021- 
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: ADEV 
REINALDO EIREILI -CNPJ nº 01.998.370/0001-22.OBJETO: O objeto do presente 
Termo de Contrato é o Fornecimento de Material de Limpeza, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha/Ma. VALOR TOTAL:  R$ 
73.757,40 (Setenta e três mil, setecentos e cinquenta e sete mil e quarenta 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO 

BÁSICA 
  
12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO 

FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: 01 de Setembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021.DATA DA 
ASSINATURA: 01 de Setembro de 2021.Chapadinha (MA), 01 de Setembro de 
2021.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021/PMCH-PE N°011/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 002/2021/PMCH- PE Nº011/2021-SRP- Processo 
Administrativo Nº 0101.0160.2021. 
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2021-SRP.CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.CONTRATADA: EXCELLENCE DISTRIBUIDORA LTDA- 
CNPJ: 10.820.441/0001-93.OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é 
a Aquisição Medicamentos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de 
Chapadinha-MA.VALOR TOTAL: R$ 968.864,70 (Novecentos e sessenta e oito 
mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos).DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021, 02.14- Secretaria Municipal de Saúde, 
10.301.0010.2056.0000- Manutenção da Secretaria de Saúde, 3.3.90.30.00- 
Material de Consumo, Exercício 2021- 02.14.02- Fundo Municipal de Saúde, 
10.301.0010.2065.0000- Manutenção da Rede Municipal de Saúde, 
3.3.90.30.00- Material de Consumo, , 10.301.0010.2067.0000- Manutenção do 
Programa de Incentivo a Saúde Bucal, 3.3.90.30.00- Material de Consumo, 
10.301.0010.2133.0000- Manutenção das Ações Básicas de Saúde- PAB, 
3.3.90.30.00- Material de Consumo, 10.302.0010.2071.0000- Manutenção do 
Centro Psico-Social, 3.3.90.30.00- Material de Consumo, 
10.302.0010.2131.0000- Manut. E Func. Das Ações de Média e Alta 
Complexidade, 3.3.90.30.00- Material de Consumo, 10.303.0010.2068.0000- 
Manutenção do Programa de Farmácia Básica, 3.3.90.30.00- Material de 
Consumo. VIGÊNCIA: 01 de Setembro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.DATA 
DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2021.Chapadinha (MA), 01 de Setembro 
de 2021.Richard Wilker Serra Morais-Secretário Municipal de Saúde. 

 
 

Verifique a autenticidade


